
Nº 248, terça-feira, 27 de dezembro de 201116 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011122700016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.019, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente PA-
TRÍCIA DALCANALE MENESES, Matrícula SIAPE nº 1885036,
lotada no Instituto de Artes e Design da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para realizar visita técnica ao Kunsthistorisches Institut in
Florenz - Max Planck Institut, em Florença/Itália. O afastamento
ocorrerá no período de 16/01/12 a 04/02/12, com ônus limitado para
esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.14692/2011-04.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 1.024, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

01) DESIGNAR o servidor JÚLIO CÉSAR TEIXEIRA, Pro-
fessor 3º Grau (Associado-01), matrícula SIAPE 1146596, CPF nº
981.067.677-87, para a função de Coordenador do Curso de En-
genharia Sanitária e Ambiental, da Faculdade de Engenharia, UORG
308, código FG-01, eleito para o mandato de 03 (três) anos, conforme
processo nº 017172/2011-45;

02) DESIGNAR a servidora ÂNGELA MARIA GAUDARD
CHEIK KALED, Professor 3º Grau (Adjunto-04), matrícula SIAPE
1148113, CPF nº 236.044.686-04, para a função de Coordenadora do
Curso de Letras, da Faculdade de Letras, UORG 264, código FG-01,
reeleita para o mandato de 03 (três) anos, conforme processo nº
0 1 6 9 3 2 / 2 0 11 - 0 5 ;

03) nomear o servidor SÉRGIO PAULO DOS SANTOS
PINTO, Médico-Área (Classe E-405), matrícula SIAPE 2148750,
CPF n.º 839.678.186-91, Diretor Clínico, código CD-04, para subs-
tituir Dimas Augusto Carvalho de Araújo (SIAPE 1446660), Diretor
Geral, do Hospital Universitário, código CD-03, em virtude de férias
do mesmo, nos períodos de 26 de dezembro de 2011 a 16 de janeiro
de 2012 e de 27 de janeiro a 08 de fevereiro de 2012, conforme
Memorando nº 06/2011-Secretaria DG/HU-UFJF;

04) nomear o servidor MAURÍCIO GATTÁS BARA FI-
LHO, Professor 3º Grau (Adjunto-04), matrícula SIAPE 1321298,
CPF n.º 001.749.756-60, Vice-Diretor e Coordenador de Curso, có-
digo FG-01, para substituir Edna Ribeiro Hernandez Martin (SIAPE
1148512), Diretora da Faculdade de Educação Física, código CD-03,
em virtude de férias da mesma, no período de 19 de dezembro de
2011 a 01 de fevereiro de 2012, conforme Ofício 48/2011-FAEFID.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 6.824-Tornar sem efeito a Portaria nº 6663, de 15/12/2011 pu-
blicada no DOU de 16/12/2011, Seção 2, página 19, que designou o
servidor ALESSANDRO FERREIRA COSTA, matrícula UFMG nº
22104-X, matrícula SIAPE nº 3364960, para exercer a função de
Coordenador do Colegiado do Curso de Arquivologia, código FG-1,
tendo em vista estar de férias .

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 6.825-Designar o servidor ALESSANDRO FERREIRA COSTA,
inscrição UFMG nº 22104-X, matrícula SIAPE nº 3364960, CPF nº
037.337.656-13, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 01,
lotado na Escola de Ciência da Informação, para exercer a função de
Coordenador do Colegiado do Curso de Arquivologia, código FG-1,
com mandato de 02 (dois) anos.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 1.615, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 1496-MEC, de 04/05/2005,
resolve:

Autorizar o afastamento do País de GUSTAVO ZAMPIER
DOS SANTOS LIMA, matrícula no 1753234, Professor Adjunto da
Escola de Ciências e Tecnologia, para apresentar trabalho na "Dy-
namics Days Conference 2012", na cidade de Baltimore, nos EUA, no
período de 02/01/2012 a 07/01/2012, inclusive trânsito, com ônus
para a UFRN (passagens e diárias), conforme processo nº
2 3 0 7 7 . 0 5 9 9 6 4 / 2 0 11 - 3 7 .

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIA No- 1.652, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 1496-MEC, de 04/05/2005,
resolve:

Autorizar o afastamento do País de PABLO JAVIER AL-
SINA, matrícula no 1242315, Professor Associado do Departamento
de Engenharia da Computação e Automação-CT, para participar da
feira de tecnologia "FEST TECH", na cidade de Mumbai, na Índia,
no período de 03/01/2012 a 09/01/2012, inclusive trânsito, com ônus
para o MEC (passagens e diárias), conforme processo no

2 3 0 7 7 . 0 6 1 9 4 7 / 2 0 11 - 6 0 .

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de
acordo com o Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, resolve:

No- 783 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a WAGNER DE MELO MORAIS, PROFESSOR 3 GRAU, Adjunto,
Nível 02 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº
346694-1, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECO-
LOGIA, mantido o valor de 22% de adicional de tempo de serviço,
de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998,
respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina
a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001. (Processo nº 23077.044883/2011).

No- 784 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a MARCOS ANTONIO PINHEIRO, MEDICO-AREA, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16 do
Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 349240-2,
lotado(a) no(a) HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES,
mantido o valor de 16% de adicional de tempo de serviço, de acordo
com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas
as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida
Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001. (Processo nº 23077.059945/2011).

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, resolve:

No- 785 - Conceder pensão vitalícia no percentual de 100% (cem por
cento), a CICERA DE ARAUJO MARTINS (cônjuge), de acordo
com o artigo 40, § 7°, inciso I da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no
DOU de 31/12/2003 e artigo 2º, inciso I, parágrafo único, da Lei n°
10.887/2004, combinado com o artigo 217, inciso I, alínea "a", da Lei
nº 8.112/1990, calculada com base no valor integral dos proventos a
que fazia jus o(a) ex-servidor(a) GILBERTO PIRAJÁ MARTINS,
matrícula SIAPE nº 0346951, falecido(a) em 27 de novembro de
2011. (Processo nº 23077.061012/2011).

No- 786 - Conceder pensão vitalícia no percentual de 100% (cem por
cento), a MARIA TERESA DUTRA MARANHÃO MOURA (côn-
juge), de acordo com o artigo 40, § 7°, inciso I da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003 e artigo 2º, inciso I,
parágrafo único, da Lei n° 10.887/2004, combinado com o artigo 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/1990, calculada com base no valor
integral dos proventos a que fazia jus o(a) ex-servidor(a) EUDES
CALDAS MOURA, matrícula SIAPE nº 0571880, falecido(a) em 10
de dezembro de 2011. (Processo nº 23077.060191/2011).

No- 787 - Conceder pensão vitalícia no percentual de 100% (cem por
cento), a SANDRA MARIA DA SILVA (cônjuge), de acordo com o
artigo 40, § 7°, inciso I da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU
de 31/12/2003 e artigo 2º, inciso I, parágrafo único, da Lei n°
10.887/2004, combinado com o artigo 217, inciso I, alínea "a", da Lei
nº 8.112/1990, calculada com base no valor integral dos proventos a
que fazia jus o(a) ex-servidor(a) MANOEL RICARDO DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 0348769, falecido(a) em 04 de dezembro de
2011. (Processo nº 23077.060159/2011).

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, resolve:

No- 6.770 - Retificar a Portaria nº 3996, de 19 de agosto de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2011, que
concedeu autorização para afastamento do País à Professora MARIA
ELLY HERZ GENRO, lotada e com exercício no Departamento de
Estudos Básicos da Faculdade de Educação,

onde se lê: com ônus limitado,
leia-se: UFRGS (PPG em Educação - diárias), ficando ra-

tificados os demais termos. Processo nº 23078.020144/11-00.

No- 6.771 - Tornar insubsistente a Portaria nº 6448, de 23 de dezembro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 27 de dezembro de
2010, que concedeu autorização para afastamento do País à Pro-
fessora LIANE LUDWIG LODER, lotada e com exercício no De-
partamento de Engenharia Elétrica da Escola de Engenharia. Processo
nº 23078.039045/10-94.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, com base no
que dispõe o artigo 1º, inciso IV do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, resolve:

No- 6.772 - Autorizar o afastamento do País de JOANA MOHR,
Professor Adjunto, lotada e com exercício no Departamento de Ma-
temática Pura e Aplicada do Instituto de Matemática, com a fi-
nalidade de desenvolver pesquisa no Instituto Superior Técnico de
Lisboa - Portugal, no período compreendido entre 02 de janeiro e 04
de fevereiro de 2012, incluído trânsito, com ônus limitado. Processo
nº 23078.204059/11-58.

No- 6.773 - Autorizar o afastamento do País de JOSÉ VALDENI DE
LIMA, Professor Associado, lotado e com exercício no Departamento
de Informática Aplicada do Instituto de Informática, com a finalidade
de, dentro do projeto Learning While Moving, realizar visita ao La-
boratoire d'Informatique de Grenoble - França, no período compre-
endido entre 29 de janeiro e 10 de fevereiro de 2012, incluído trân-
sito, com ônus CAPES (AUXPE-STIC-AMSUD 112/2011). Processo
nº 23078.037662/11-91.

No- 6.774 - Autorizar o afastamento do País de RAFAEL RIGÃO
SOUZA, Professor Adjunto, lotado e com exercício no Departamento
de Matemática Pura e Aplicada do Instituto de Matemática, com a
finalidade de desenvolver pesquisa no Instituto Superior Técnico de
Lisboa - Portugal, no período compreendido entre 02 de janeiro e 04
de fevereiro de 2012, incluído trânsito, com ônus limitado. Processo
nº 23078.204060/11-37.

No- 6.775 - Autorizar o afastamento do País de CARLOS HOPPEN,
Professor Adjunto, lotado e com exercício no Departamento de Ma-
temática Pura e Aplicada do Instituto de Matemática, com a fi-
nalidade de realizar visita à University of Waterloo, em Waterloo,
Ontario - Canadá, no período compreendido entre 21 de janeiro e 03
de fevereiro de 2012, incluído trânsito, com ônus limitado. Processo
nº 23078.204399/11-14.

No- 6.776 - Autorizar o afastamento do País de IRINEU ANTONIO
SCHADACH DE BRUM, Professor Adjunto, lotado e com exercício
no Departamento de Metalurgia da Escola de Engenharia, com a
finalidade de realizar visita à Universidad del Valle, em Cali - Co-
lombia, no período compreendido entre 26 de janeiro e 11 de fe-
vereiro de 2012, incluído trânsito, com ônus CNPq (projeto Con-
vênios Bilateriais, Proc. 491043/2008-2). Processo nº
2 3 0 7 8 . 2 0 4 3 0 2 / 11 - 7 4 .

No- 6.777 - Autorizar o afastamento do País de DANIEL WOLFF,
Professor Associado, lotado e com exercício no Departamento de
Música do Instituto de Artes, com a finalidade de participar do En-
cuentro Internacional de Guitarra Clásica La Falda 2012", em Cór-
doba - Argentina, no período compreendido entre 09 e 20 de fevereiro
de 2012, incluído trânsito, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 8 . 0 3 8 1 7 2 / 11 - 5 7 .

No- 6.778 - Autorizar o afastamento do País de JOÃO LUIZ DIHL
COMBA, Professor Associado, lotado e com exercício no Depar-
tamento de Informática Aplicada do Instituto de Informática, com a
finalidade de realizar visita ao Polytechnic Institute of New York
University - Estados Unidos América, no período compreendido entre
21 e 30 de janeiro de 2012, incluído trânsito, com ônus CNPq (Proc.
491034/2008-3). Processo nº 23078.038288/11-31.

No- 6.779 - Autorizar o afastamento do País de MARCUS ROLF
PETER RITT, Professor Adjunto, lotado e com exercício no De-
partamento de Informática Teórica do Instituto de Informática, com a
finalidade de realizar visita à University of Trier - Alemanha, no
período compreendido entre 30 de janeiro e 13 de fevereiro de 2012,
incluído trânsito, com ônus limitado. Processo nº 23078.037661/11-
28.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-27T06:21:07-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




